3. προσλαβοῦσαν] Marc. A. προσλαμβά-
νουσαν.

5. Μηδ] Marc. A. μὴ δο.

7. οὐδὲ ἄν] Marc. A. ἀν οὐδὲν ἄν. Post
οὗτοι αἵματος addit ψυχὴ δί.

11. εἰσεῖναι] Marc. A. ιᾶ εἶναι.

15. δι' ὄλου] Marc. A. δι' ὄλων.

ib. ἡ θάτερον] Pergit Marc. A. καὶ τά-

τέρον εἶναι ἵσον ὄγκων ἀμφ.

16. αὔξεσιν] Marc. A. αὔξην.

ib. ἐπεμβληθέντος] Marc. A. ἐπεμβλη-
θέντος.

19. διὰ παντὸς] Marc. A. διαπαντὸς. Μοχ-

ιστὶ pro ιπτὶ et ἵσον pro ἵσον.

quam magnitudini, efficiendi vis tribuenda erit: illi ergo tantum quae magnitudine caret. Quid? hoc ipsum quod aiunt, candem omnino materiam et corpus esse, et susceptis deinde qualitatibus diversitatem efficere, num clare satis ostendit, quae ad materiam accesserint, ea principes ipsas rationes et corpore carentes esse? Neque vero nobis objiciant, spiritu sanguineve dilapo animantes interire. Licit enim sine illis esse non possint, certe nec sine permultis aliis, ut ipsem et adsit animus, esse non possunt. Quamquam nec spiritus ipse nec sanguis, partes per omnes usque- quaque diffusus est.

Jam vero, si corporeus animus totum corpus undique pervaderet, cum eo proinde permixtus esset, quomodo caeteris in corporibus mixtio fieri consuevit. Quare cum ejusmodi corporum mixtio sit, ut ex iis, quae commixta sunt, nullum

[reapse permaneat] actu insit, ne animus quidem [reapse] actu in corporibus, sed [virtute] poten- tia tantum inesset, animique naturam et rationem amitteret: quemadmodum si cum acerbo dulce misiceretur, dulce amplius non esset: ita nullum jam animum haberemus. Enimvero, si corpus cum corpore, totum cum toto misceatur, ita, ut ubiunque alterutrum erit, ibidem amborum toto illo spatio diffusorum aequalis moles existat, nec ullum incrementum ex alterius accessione conse- quatur: nihil ab eo, quod non secat ac dividat, relinquetur. Nec enim in majoribus duntaxat partibus, alterna quadam vicissitudine mixtio fit: (sic enim adjunctionem potius futuram aient:) sed totum alterum permeans, majus licet injec- tum in minus; (quod quidem fieri non potest, ut minus aequale majori fiat:) sed permeans ta- men, totum ubique secat. Itaque necesse est, si

διεληλυθὸς, πᾶν τέμνει κατὰ πᾶν· ἀνάγκη τοίνυν, εἰς καθ' ὅτιοῦν σημεῖον, καὶ μὴ μεταξὺ σῶμα ἔσται, ὃ μὴ τέμνηται, εἰς σημεῖα τὴν διαιρεσιν οὐ σώματος γεγονέναι, ὅπερ ἀδύνατον, εἰς δὲ ἄπειρον τῆς τομῆς οὕσης· (ὅτι γάρ ἀν λάβης σῶμα, διαιρετόν ἔστιν·) οὐ δυνάμει μόνον, ἐνεργείᾳ δὲ τὰ ἄπειρα ἔσται. οὐ τοίνυν ὅλον δι' ὅλου χωρεῖν 5 δυνατὸν τὸ σῶμα· η δὲ ψυχὴ δι' ὅλων· ἀσώματος ἄρα.

Τὸ δὲ καὶ φύσει μὲν προτέραν τὸ αὐτὸν πνεῦμα λέγειν· ἐν δὲ ψυχρῷ γενομένην καὶ στομωθεῖσαν, ψυχὴν γίνεσθαι, λεπτοτέραν ἐν ψυχρῷ γενομένην. ὡδὶ καὶ αὐτὸν ἄτοπον· πολλὰ γὰρ ζῶα ἐν θερμῷ γίνεσθαι, καὶ ψυχὴν ἔχει οὐ ψυχθεῖσαν· ἀλλ' οὖν φασί γε προτέραν 10 φύσιν ψυχῆς εἶναι κατὰ συντυχίας τὰς ἔξω γιγνομένην. συμβαίνει οὖν αὐτοῖς τὸ χεῖρον πρῶτον ποιεῖν, καὶ πρὸ τούτου ἄλλο ἔλαττον, ἦν λέγουσιν ἔξιν. ὁ δὲ νοῦς, ὕστατος, ἀπὸ τῆς ψυχῆς δηλονότι γενόμενος, ἢ εἰ πρὸ πάντων νοῦς, ἐφεξῆς ἔδει ψυχὴν ποιεῖν, εἴτα φύσιν· καὶ ἀεὶ τὸ ὕστερον, χεῖρον, εἴπερ πέφυκεν. Εἰ οὖν καὶ ὁ θεὸς αὐτοῖς 15 κατὰ τὸν νοῦν ὕστερος, καὶ γεννητὸς, καὶ ἐπακτὸν τὸ νοοῦν ἔχων, ἐνδέχοιτο ἀν μηδὲ ψυχὴν, μηδὲ νοῦν, μηδὲ θεὸν εἶναι· εἰ τὸ δυνάμει, μὴ ὄντος πρότερον τοῦ ἐνεργείᾳ, [καὶ νοῦ,] γένοιτο, οὐδὲ ἥξει εἰς ἐνέργειαν· τί γὰρ ἔσται τὸ ἄγον, μὴ ὄντος ἑτέρου παρ' αὐτὸν προτέ-

1. τέμνει] Marc. A. τίμη.

3. ἀπίρον] Marc. A. ἀπίστον.

4. λάβησι] Marc. A. λάβοι.

6. δυνατὸν τὸ σῶμα] Marc. A. addit

χωρεῖν.

ib. δι' ὅλων] Marg. Eus. ἵσ. ὅλων.

9. ὁδῷ] Omittit Marc. A. In marg.

Eus. est ἵσ. τὸ δῖ. Cr. MSS. δ δῖ. Sed

τὸ δῖ longe præstat. Viger.

10. γίνεσθαι] Marc. A. γίγνεται.

ib. ψυχὴν ἔχει] Fort. ἔχειν.

15. καὶ ἄσι] Marc. A. καὶ αἰσι.

ib. εἴπερ] Marc. A. ἔπερ.

16. κατὰ τὸν νοῦν] Marc. A. om. τόν.

ib. τὸ νοοῦν] Marc. A. τὸ νοεῖν.

17. μηδὲ] Marc. A. ter μὴ δεῖ.

18. μὴ ὄντος] Marc. A. μὴ ὄν.

hoc ipsum quovis in puneto fiet, nec medium corpus ullum erit, quod non secetur; ut in puneta corpus integrum dividatur, quod fieri nullo modo potest. Si autem divisionis illius infinita ratio futura est (quocunque enim corpus acceperis, dividuum semper est;) tum vero non [virtute] potentia duntaxat, sed etiam [reapse] actu infinita erunt. Totum ergo corpus totum illud permeare non potest. Atqui totum animus permeat. Corpore ergo caret animus.

Quod autem priorem [illam ipsius] naturam [,] spiritum proprie et peculiariter esse dicunt, quae ψυχρῷ, hoc est, frigido in loco posita atque aeiēm adepta majoreni, ψυχὴ, hoc est, animus, frigoris vi tenuior subtiliorque factus evadat; hoc ipsum quidem absurdum est, cum pleræque animantes et calidis nascantur in locis, et animum habeant hujusmodi refrigeratione carentem. At priorem quoque [animi naturali] ani-

mo naturam ex multipli rerum externarum easu existere ac pendere volunt. Illi ergo, quod deterius est, id primum faciunt, quo ipso præterea quiddam aliud, minus licet, prius tamen constituant, quem habitum nominant. Mens autem postremo ab iis loco numeratur, ab animo scilicet profecta. Nam si princeps omnium mens ponitur, secundo in gradu animalium, naturam deinde in tertio collocare oporteat; itaque semper, quod deterius sit, habere posterius, siquidem ejusmodi natum est. Si ergo deus ipse quoque, pro eo ac mente prædictus est, posterior idem ac genitus sit, atque adventitiam mentem ipsam habeat; concludi fortasse possit, neque animalium, neque mentem, neque deum esse. Nunquam enim, quod [virtute] potentia tantummodo est, nisi prius id fuerit, quod actu sit, actu ipso futurum est. Cujus enim vi existat aliquando, si aliud præter ipsum nihil coequi prius fu-

ρον; εἰ δὲ ἔαυτὸν ἄξει εἰς ἐνέργειαν, ὅπερ ἄτοπον, ἀλλὰ βλέπον γε πρός τι ἄξει, ὃ οὐ δυνάμει, ἐνέργειᾳ δὲ ἔσται. Καίτοι τὸ ἀεὶ μένειν τὸ αὐτὸν, εἴπερ τὸ δυνάμει ἔξει, καθ' ἔαυτὸν εἰς ἐνέργειαν ἄξει, καὶ τοῦτο κρείττον ἔσται τοῦ δυναμένου, οἷον ὄρεκτὸν ὃν ἐκείνου. πρότερον ἄρα τὸ κρείττον, καὶ ἑτέραν φύσιν ἔχον σώματος, καὶ ἐνέργειᾳ ὃν ἀεὶ πρότερον ἄρα καὶ νοῦς, καὶ ψυχὴ, φύσεως. οὐκ ἄρα οὕτως ψυχὴ ὡς πνεῦμα, οὐδὲ ὡς σῶμα. ἀλλ' ὅτι μὲν οὐ σῶμα, λέγοιτ' ἀν, καὶ εἴρηται καὶ ἄλλοις ἔτερα, ίκανὰ δὲ καὶ ταῦτα.

Ἐπεὶ δὲ καὶ ἄλλης φύσεως δεῖ ζητεῖν τίς αὗτη. ἀρ' οὖν ἔτερον μὲν σώματος, σώματος δέ τι, οἷον ἄρμονία; τοῦτο γὰρ ἄρμονίαν τῶν ἀμφὶ Πυθαγόραν λεγόντων ἔτερον τρόπον, φήθησαν αὐτὸν τοιούτον τι εἶναι, οἷον καὶ ἡ περὶ χορδὰς ἄρμονία. ὡς γὰρ ἐνταῦθα ἐντεταμένων τῶν χορδῶν, ἐπιγίνεται τι οἷον πάθημα ἐπ' αὐταῖς, ὃ λέγεται ἄρμονία· τὸν αὐτὸν τρόπον, καὶ τοῦ ἡμετέρου σώματος, ἐν κράσει ἀνομοίων γινομένων, τὴν ποιὰν κρᾶσιν, ζωήν τε ἐργάζεσθαι, καὶ ψυχὴν, οὖσαν τὸ ἐπὶ τῇ κράσει πάθημα. Ὅτι δὲ ἀδύνατον, πολλὰ ἥδη πρὸς ταύτην τὴν δόξαν εἴρηται. καὶ γὰρ ὅτι μὲν πρότερον ἡ ψυχὴ, ἡ δὲ ἄρμονία ὕστερον· καὶ ὡς τὸ μὲν ἀρχεῖ καὶ ἐπιστατεῖ τῷ σώματι, καὶ μάχεται πολλαχῆ, ἄρμονία δὲ οὐκ ἀν οὖσα ταῦτα ποιοῖ· καὶ ὡς τὸ

2. πρὸς τι] Marc. A. πρὸς τι. Mox post ὃ omittit οὐ.

3. ἄξει] Marc. A. ἄξει.

7. οὐ σῶμα] Marc. A. μὴ σῶμα.

9. δὲ καὶ ἄλλης] Marc. A. omittit καὶ.

10. δὲ τι,] In Marc. A. sequitur inter-

rogandi signum.

14. ἀνομοίων] Marc. A. ἀνομοίων, pergit-

que γινομένου.

17. καὶ γαρ ἐπι μιν] Marc. A. καὶ ἐπι τὸ μιν.

18. ἄξει καὶ] Marc. A. ἄξει τι καὶ.

erit? Si autem se proferet, producetque per sese (in actu), (quod ipsum tamen absurdum est) certe dum se ita proferet, aliquid intuebitur, quod non [virtute] potentia, sed actu erit. Quamquam, id quod [virtute] potentia est, si habeat idem ut sui semper simile maneat, existet actu per sese, atque id erit solam existendi potestatem habente præstantius, cum ab illo appetitur. Maneat igitur, prius id esse, quod præstantius sit, itemque quod diversam a corpore naturam habeat, quodque actu semper existat. Inde enim, mentem et animum natura priores esse, nec spiritus aut corporis similem animum esse conficitur. Et quidem ad animum corporeæ naturæ subducendum, ab aliis cum et proferri alia possunt, et prolata jam sunt, tum haec quoque nostra satis erunt.

At quærendum porro, cujusnam alterius naturæ fuerit. Num igitur ita diversus a corpore est, ut tamen aliquid sit, quod eidem corpori maxime conveniat, cujusmodi harmonia est?

Cum enim Pythagoras longe aliter hoc de harmoniae genere disputaret, id isti ejus, quae in fidibus sit, harmonia, simile quid esse putaverunt. Ut enim hic, dum fides intenduntur, quædam illis accedit afflectio, quam harmoniam vocamus, ita plane, cum inter sese mutuo dissidentia temperantur, certam hanc corporis nostri temperationem, vitam simul et animam efficere, quæ aliud nihil sit, quam illa ex temperatione profecta singularis quadam et peculiaris afflectio. Verum adversus hanc opinionem tanquam omni probabilitate parentem multa quoque disputata jam sunt. Princípio, animam prius esse aliquid, harmoniamque posterius: deinde animum non corpori præesse tantum ac moderari, sed etiam cum eo pugnare sœpe, quod factura nunquam esset, si esset harmonia: tum, animam esse substantiam, qualis harmonia non sit: ad haec, illam ipsam corporum, ex quibus concreti sumus rettam justamque temperationem valetudinis potius integratatem esse: imo, partibus in singulis, di-